－1－

令和４年第１回川西町

議 会 臨 時 会 会 議 録

令和４年２月９日 水曜日 午前９時30分開議

        議 長 鈴 木 幸    副議長 伊 藤 寿 郎

出席議員（１３名）

     １番 井 上 晃 一 君       ２番 遠 藤 明 子 君

     ３番 渡 部 秀 一 君       ４番 寒河江   司 君

     ５番 吉 村   徹 君       ６番 島 貫   偕 君

     ７番 伊 藤   進 君       ８番 神 村 建 二 君

     ９番 橋 本 欣 一 君      １０番 淀   秀 夫 君

    １１番 髙 橋 輝 行 君      １３番 伊 藤 寿 郎 君

    １４番 鈴 木 幸  君

欠席議員（０名）

                説明のため出席した者

町 長 原 田 俊 二 君 副 町 長 山 口 俊 昭 君

教 育 長 小 野 庄 士 君 総 務 課 長 大 滝 治 則 君

安全安心課長 後 藤 哲 雄 君 財 政 課 長 坂 野 成 昭 君

ま ち づ く り
課 長

針 生 富 雄 君 政策推進課長 遠 藤 準 一 君

住 民 課 長 近   祐 子 君 福祉介護課長 原 田 智 和 君

健 康 子 育 て
課 長

金 子 征 美 君 産業振興課長 井 上 憲 也 君

農地林務課長
・農業委員会
事 務 局 長

内 谷 新 悟 君 地域整備課長 奥 村 正 隆 君

会計管理者・
税務会計課長

有 坂 強 志 君 教育文化課長 安 部 博 之 君

農 業 委 員 会
会 長

大 沼 藤 一 君 監 査 委 員 島 貫 憲 明 君

－2－

財 政 主 幹 中 山 宗 隆 君

                 事務局職員出席者

議会事務局長 緒 形 信 彦 事務局長補佐 大 友 勝 治

主 査 髙 橋 利 幸

議 事 日 程 （第 １ 号）

令和４年２月９日 水曜日 午前９時30分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議第１号 令和３年度川西町一般会計補正予算（第８号）

日程第 ４ 議案の委員会付託

日程第 ５ 付託議案の審査報告について

                               （予算特別委員会委員長）

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－3－

────────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長 全員ご起立願います。おはようございます。ご着席願います。

  本日の会議に欠席通告のあった方はございません。

  定足数に達しておりますので、これより令和４年第１回川西町議会臨時会を開会いたしま

す。

（午前 ９時３０分）

────────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長 直ちに本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長 議事日程につきましては、お手元に配付しておきました印刷物のとおりであります。

地方自治法第121条の規定に基づき、町長並びに教育委員会教育長、農業委員会会長及び監

査委員の出席を求めております。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長 日程第１、川西町議会会議規則第126条の規定により、会議録署名議員を私より指名

いたします。

  ４番寒河江 司君、５番吉村 徹君、ご両名にお願いいたします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長 日程第２、会期の決定、これを議題といたします。

  お諮りいたします。会期については、本日１日限りといたしたいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

（異議なし）

○議長 ご異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎議第１号 令和３年度川西町一般会計補正予算（第８号）

－4－

○議長 日程第３、議第１号 令和３年度川西町一般会計補正予算（第８号）、これを議題と

いたします。

  提案当局の説明を求めます。

  町長原田俊二君。

○町長 議第１号 令和３年度川西町一般会計補正予算（第８号）をご提案申し上げます。

  令和３年度川西町一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによる。

  歳入歳出予算の補正であります。

  第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５億8,877万1,000円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ125億6,999万5,000円とするものであります。

  以下、内容につきまして、坂野財政課長から説明をさせますので、よろしくお願い申し上

げます。

○議長 坂野財政課長。

○財政課長 命によりまして、議第１号 令和３年度川西町一般会計補正予算（第８号）につ

いてご説明申し上げます。

  歳入歳出予算の補正、第１条につきましては、ただいま町長から申し上げましたとおりで

ございます。

  第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、第１表歳入歳出予算補正による。

  地方債の補正。

  第２条、地方債の追加・変更は、第２表地方債補正による。

  本日付提出、町長名でございます。

  先に、第２表のほうからご説明をさせていただきます。

  予算書の３ページをご覧ください。

  第２表地方債補正、追加案件といたしまして１件。

  起債の目的が防災・減災・国土強靱化緊急対策事業でございます。限度額は5,750万円、

起債の方法、利率、償還の方法につきましては、ここに表示しているとおりでございます。

この限度額5,750万円の中には、ため池整備、水利施設整備、虚空蔵山西線道路改良工事に

係る内容でございます。

  続いて、変更でございます。

  起債の目的、公共事業等、右側になりますが、補正後の限度額が3,700万円、補正前と比

－5－

較しまして2,500万円の増額であります。これにつきましては、大塚西部地区の基盤整備事

業に係る増額でございます。

  補正後の限度額の合計は、14億3,581万3,000円となります。

  続いて、第１表に係る内容でありますが、別紙の資料でご説明を申し上げます。

  左上に議第１号資料と記載しているＡ４判縦両面の資料になります。

  令和３年度川西町一般会計補正予算（第８号）の概要。

  １、歳出、これにつきましては、性質別区分の補正額と300万円以上の主な内容について

ご説明申し上げます。

  ナンバー１、人件費58万2,000円の増額、内容ですが、会計年度任用職員報酬並びに一般

職員給与費等ということで、時間外勤務手当の増額でございます。これは、後ほど申し上げ

ます住民税非課税世帯に対する給付金の事務に係る増額でございます。

  ナンバー２、補助費等4,491万3,000円の増額、２つ目になりますが、持続可能な農業支援

事業、生産体制構築支援補助金としまして3,000万円の増額、１つ飛びまして、新型コロナ

ウイルス感染症緊急経済対策事業といたしまして、プレミアム付クーポン券・商品券発行補

助金等1,259万3,000円の増であります。

  続いて、ナンバー３、物件費9,066万2,000円の増額、１つ目、議会ＩＣＴ事業、議会用備

品整備等ということで、ペーパーレス会議用のタブレット等の整備を行うものとして792万

円の増額でございます。

  次の総務事務経費、庶務事務システム構築委託料等といたしまして1,204万7,000円の増額、

続いて、防災対策拡充事業、戸別受信機配備業務委託料等ということで2,425万円の増額、

２つ飛びまして、申告相談感染拡大予防対策事業、申告相談用の備品整備ということで、空

気清浄機等の導入を行うもので332万円の増額、続いて、選挙管理委員会事務局事務経費、

選挙用備品整備、こちらも感染拡大予防に関する備品の整備で537万9,000円の増額、続いて、

住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金支給事業、これは給付に係る給付金システム改

修委託料等で391万8,000円の増額、１つ飛びまして、浴浴センター管理運営事業、施設備品

整備、これも感染拡大予防に係る備品の整備で388万円の増額、１つ飛びまして、小学校教

育コンピューター管理事業、次の中学校教育コンピューター管理事業、いずれも感染拡大予

防のための電子黒板の整備を行うもので、小学校では968万円の増額、中学校では508万

2,000円の増額でございます。

  続いて、ナンバー４、維持修繕費１億円の増額、これは冬期交通確保事業、除雪費の委託

－6－

料の増額でございます。

  続いて、ナンバー５、扶助費１億5,400万円の増額、これは住民税非課税世帯等に対する

臨時特別給付金１世帯10万円の給付を行うものでございます。

  続いて、ナンバー６、普通建設事業（補助）１億円の増額、これは虚空蔵山西線道路改良

工事の工事費の増額でございます。

  裏面をご覧ください。

  ナンバー７、普通建設事業（単独）5,331万5,000円の増額、２つ目になりますが、持続可

能な農業支援事業、生産体制構築支援補助金、これは機器等の整備に係るもので500万円の

増額、農村環境改善センター施設維持管理経費、トイレ洋式化工事794万2,000円の増額、浴

浴センター管理運営事業、手洗器自動水洗化工事457万6,000円の増額、１つ飛びますが、ス

クールバス等運行管理経費、中型のスクールバス整備、購入を行うもので2,144万4,000円の

増額、フレンドリープラザ施設整備事業、感染予防のための施設空調更新工事を行うもので

873万4,000円の増額。

  続いて、ナンバー８、普通建設事業費（県営事業負担金）になります。4,529万9,000円の

増額、２つ目になりますが、ため池総合整備事業（四ツ釜地区）420万円の増額、農業競争

力強化基盤整備事業（大塚西部地区）2,500万円の増額、ため池総合整備事業（間坂地区）

529万9,000円の増額、水利施設整備事業（上萩野）800万円の増額。

  歳出合計が５億8,877万1,000の増額補正となります。

  続いて、２、歳入でございます。

  ナンバー１、国庫支出金３億8,587万3,000円の増額、新型コロナウイルス感染症対応地方

創生臨時交付金として１億6,467万3,000円の増額、住民税非課税世帯に対する臨時特別給付

金１億5,850万円の増額、社会資本整備総合交付金、これは虚空蔵山西線道路改良事業に伴

うものでありますが、6,270万円の増額。

  ナンバー２、繰入金１億1,239万8,000円、これは財政調整基金からの繰入金で、財源調整

によるものでございます。

  ナンバー３、諸収入800万円の増額、これは除雪費負担金の増額でございます。

  ナンバー４、町債8,250万円の増額、農業生産基盤整備事業債、農業競争力強化基盤整備

事業並びにため池総合整備事業に係るもので3,720万円の増額、水利施設整備事業債、水利

施設整備事業（上萩野地区）に係るもので800万円の増額、道路整備事業債、虚空蔵山西線

道路改良工事に伴うもので3,730万円の増額。

－7－

  歳入合計５億8,877万1,000円の増額でございます。

  なお、表の下になりますが、補正後の財政調整基金の残高は１億1,655万1,000円となり、

令和３年度の標準財政規模に占める割合は1.7％となります。

  なお、この補正予算の内訳として、主な区分ごとに分けた参考資料でございますが、国の

補正予算（第１号）に係るものとして３億379万9,000円、新型コロナウイルス感染症対応地

方創生臨時交付金に係るものとして１億8,297万2,000円、冬期交通確保除排雪経費、除雪に

係る消耗品費も含めまして１億200万円、合計が５億8,877万1,000円の増額補正でございま

す。

  以上、よろしくお願いいたします。

○議長 提案説明に対する質疑を許します。

  なお、本案は予算特別委員会に付託する予定でありますので、委員会審査のような詳細な

質疑ではなく、総括的な質疑となるようご留意願います。

（な  し）

○議長 別に質疑がないようでありますから、質疑なしと認め、質疑を終結いたします。

────────────────────────────────────────────

◎議案の委員会付託

○議長 日程第４、議案の委員会付託を行います。

  お諮りいたします。川西町議会会議規則第39条第１項及び川西町議会運用例第５章第４項

の規定に基づき、議第１号 令和３年度川西町一般会計補正予算（第８号）について、内容

審査のため、予算特別委員会に付託いたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（異議なし）

○議長 ご異議なしと認めます。

  よって、予算特別委員会に付託することに決定いたしました。

  ここで休憩いたします。

  再開時刻は、口頭をもってお知らせいたします。

（午前 ９時４８分）

────────────────────────────────────────────

○議長 休憩前に引き続き会議を開きます。

（午後 ３時００分）

────────────────────────────────────────────

－8－

◎付託議案の審査報告について

○議長 日程第５、付託議案の審査報告について、これを議題といたします。

  当該議案については、本日の議会臨時会本会議において、予算特別委員会に審査を付託い

たしたものでありますが、その審査結果について報告がありましたので、これを議題とする

ものであります。

  予算特別委員会付託議案の審査の経過と結果について、委員長の報告を求めます。

  予算特別委員会委員長髙橋輝行君。

  11番髙橋輝行君。

（予算特別委員会委員長 髙橋輝行君 登壇）

○予算特別委員会委員長 川西町議会予算特別委員会の審査の報告を申し上げます。

  本特別委員会に付託された議案を審査した結果について、次のとおり決定しましたので、

川西町議会会議規則第77条の規定により報告いたします。

  本日、議会臨時会本会議において、本特別委員会に付託されました議第１号 令和３年度

川西町一般会計補正予算（第８号）について、常任委員会を単位とする２つの分科会におい

て、示された日程に従い、関係課長等職員の出席を求め、提出された関係諸資料を含め詳細

な説明を聴収し、細部にわたる審査をいたしました。

  さらに、予算特別委員会において分科会の主査報告を受けた後、重ねて質疑を行い、慎重

審査の結果、付託された議第１号 令和３年度川西町一般会計補正予算（第８号）につきま

しては、全員一致をもって可決すべきものと決定いたしました。

  なお、分科会審査の過程については、各分科会主査報告書に記載しております。

  これで予算特別委員会の報告を終わります。ありがとうございました。

○議長 予算特別委員会委員長の報告が終了いたしました。

  お諮りいたします。ただいま議題となっております議第１号 令和３年度川西町一般会計

補正予算（第８号）につきましては、予算特別委員会において十分な審議の上、決定された

ものでありますので、この際、質疑、討論を省略し、採決をいたしたいと思います。これに

ご異議ございませんか。

（異議なし）

○議長 ご異議なしと認めます。

  直ちに採決に入ります。

  議第１号 令和３年度川西町一般会計補正予算（第８号）、本議案について、予算特別委

－9－

員会委員長の報告は可決であります。

  予算特別委員会委員長の報告のとおり決定することに賛成の方のご起立を求めます。

（起立全員）

○議長 全員ご起立。

  よって、本案は原案のとおり決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長 以上で、本日予定いたしました全日程を終了いたしました。

  これをもって、令和４年第１回川西町議会臨時会を閉会いたします。

（午後 ３時０５分）